Serie NU-JC
NU-JC410B
410 W
A solução de design
Lâmina posterior preto
O seu parceiro solar para a vida
* Aplicável aos módulos instalados na UE e nos países adicionais identificados.
   Comprove as condicões de garantia antes de comprar.
Principais características
60 anos de experiência solar
Equipa de assistência local na
Europa
Garantia de potência lineal
50 milhões de módulos
fotovoltaicos instalados
Garantia de produto
Tier 1 - BloombergNEF
Tecnologia de multi busbars
Fiabilidade melhorada
Maior eficiência
Menor resistência em série
Certificações
VDE, IEC/EN61215, IEC/EN61730
Classe de segurança II, CE
Resistência ao fogo: classe C
Half-cut cell
Rendimento melhorado em condições de
sombra
Menores perdas internas
Desenho robusto
Aprovado em teste de resistência PID
Aprovado para ambientes salinos (IEC61701)
Aprovado em teste para amoníaco (IEC62716)
Aprovado em teste de areia e pó (IEC60068)
Tolerância de potência
positiva garantida (0/+5%)
Módulo de alta eficiência 21,0 %
Módulos fotovoltaicos PERC de silicio
monocristalino
NU-JC410B
Potência máxima Pmax 410 Wp
Tensão de circuito aberto Voc 37,79 V
Corrente de curto circuito Isc 13,81 A
Tensão no ponto de máxima potência Vmpp 31,3 V
Corrente no ponto de máxima potência Impp 13,1 A
Eficiência do módulo ηm 21,0 %
STC = Condições de teste standard: irradiância 1.000 W/m, AM 1,5, temperatura das células 25 °C.
As características elétricas nominais podem diferir ±10 % dos valores i ndicados de lsc, Voc e de 0 a +5 % de Pmáx.
A redução de eficiência para uma variação de irradiância de 1.000 W/m a 200 W/m (Tmódulo = 25 °C) es inferior a 3 %.
NU-JC410B
Potência máxima Pmax 307,55 Wp
Tensão de circuito aberto Voc 35,81 V
Corrente de curto circuito Isc 11,2 A
Tensão no ponto de máxima potência Vmpp 29,18 V
Corrente no ponto de máxima potência Impp 10,54 A
NMOT = Temperatura de funcionamento do módulo: 42,5°C , irradiância de 800 W/m, temperatura ambiente de 20 °C, velocidade do vento de 1 m/s.
Dados elétricos (NMOT)
Dados elétricos (STC)
Células Half-cut cell, 182 mm × 91 mm, MBB , 108 half cells em série
Vidro frontal
Vidro temperado com baixa concentração de ferro, anti-refletor e altamente
transmissivo de 3,2 mm
Moldura Liga de alumínio anodizado, preto
Lâmina posterior Preto
Cabo Ø 4,0 mm², comprimento 1.250 mm
Caixa de conexões IP68, 3 díodos de bypass
Conectores MC4 (Multi Contact, Stäubli), IP68
Módulos por palete 36 unidades
Tamanho da palete
(Comp x Larg x Alt)
1,75 m × 1,13 m × 1,25 m
Peso da palete Aprox. 780 kg
Dados da embalagem Dados gerais
Comprimento 1.722 mm
Largura 1.134 mm
Profundidade 30 mm
Peso 20,7 kg
Pmax -0,341 %/°C
Uoc -0,262 %/°C
Isc 0,054 %/°C
Dados mecânicos
Coeficientes de temperatura
Dimensões (mm)
Máxima tensão do sistema 1.500 V DC
Proteção de sobrecorrente 25 A
Intervalo de temperaturas De -40 a 85 °C
Carga mecânica máxima
(neve/vento)
2.400 Pa
Carga de neve testada
(teste IEC61215*) 5.400 Pa
Valores limite
*Consulte o manual de instalação SHARP para obter mais detalhes.
N
ot
a:
 O
s
da
do
s
té
cn
ic
os
 e
st
ão
 s
uj
ei
to
s
a
al
te
ra
çã
o
se
m
 a
vi
so
 p
ré
vi
o.
 A
nt
es
 d
e
ut
ili
za
r o
s
pr
od
uc
to
s
de
 S
H
AR
P,
 s
ol
ic
ite
 a
s
es
pe
ci
fiç
õe
s
té
cn
ic
as
 m
ai
s
re
ce
nt
es
. S
H
AR
P
nã
o
ac
ei
ta
 n
en
hu
m
a
re
sp
on
sa
bi
lid
ad
e
po
r d
an
os
 n
os
 d
is
po
si
tiv
os
 q
ue
 s
ej
am
 e
qu
ip
ad
os
 c
om
 o
s
pr
od
ut
os
 S
H
AR
P
se
m
 c
on
su
lta
 e
 v
er
ifi
ca
çã
o
da
 d
oc
um
en
ta
çã
o.
 A
s
es
pe
ci
fic
aç
õe
s
po
de
m
 v
ar
ia
r l
ig
ei
ra
m
en
te
 e
 n
ão
 e
st
ão
 g
ar
an
tid
as
. A
s
in
st
ru
çõ
es
 d
e
in
st
al
aç
ão
 e
 fu
nc
io
na
m
en
to
 e
nc
on
tra
m
-s
e
no
s
m
an
ua
is
 c
or
re
sp
on
de
nt
es
 e
 p
od
em
 s
er
 d
es
ca
rr
eg
ad
as
 e
m
w
w
w
.s
ha
rp
.e
u.
 E
st
e
m
ód
ul
o
nã
o
de
ve
 s
er
 li
ga
do
 d
ire
ct
am
en
te
 a
 u
m
a
ca
rg
a.
SHARP Electronics GmbH
Energy Solutions
Nagelsweg 33 – 35
20097 Hamburg, Alemania
T: +49 40 2376 2436
E: SolarInfo.Europe@sharp.euN
UJ
C4
10
BB
PT
52
3
www.sharp.eu/solar | @SHARPSolarEMEA
100
100
（
－
）
（
＋
）
4-Φ5.1
4x
1134
17
22
1094
11
50
Orifício de ligação à terra
Orifício de montagem
30
32
10
30
10
.3
10
Seção transversal do lado longo
do quadro
Seção transversal lateral curta do
quadro
14
9 Φ14